E in quest'anno medesimo andaro i Pisani ad Majolica,  
et vinserla, et recaronne molte ricchezze, et belle cose, et

<sup>31</sup> Anton Filippo Adami, *L'editore a chi legge*, in *Cronica di Paolino Pieri fiorentino delle cose d'Italia dall'anno 1080 all'anno 1305*, a cura di A.F. Adami, Roma, Monaldini, 1755, pp. XII-XIII. Il testo pubblicato è quello del cod. Magliabechiano XXV, 260 in BNCF, posseduto da Vincenzo Borghini.

recaronne allora le belle porte del Metallo, che sono al Duomo di Pisa, et le colonne del proferito, che sono in Firenze dinnanzi alla Chiesa del Beato Giovanni Battista. A questa volta et in questa andata, si andaro li Fiorentini ad prego de' Pisani ad guardare Pisa. Et puosensi di fuori da la terra ad campo, et bandiro, che neuno Fiorentino dovesse entrare in Pisa, cioè dentro a la terra. Impercio che ae la terra, non era rimaso uomo neuno, se non vecchi da' settanta anni in suso, o fanciulli da' quindici anni in giuso, o veramente Cherici o Religiosi, che di ragione non doveano essere costretti ad andarvi, e sotto pena di perdere la persona. Per la qual cosa uno nobile uomo de' Fiorentini non osservando il bando, et non avendo paura de la Signoria andò dentro a la Città di Pisa, de la qual cosa nel campo ne fu gran romore, et molto se ne disse, ma non si mandò dentro a pigliarlo, per non rompere il bando. Ma tornati i Pisani dall'Oste, et avuta la vittoria, li Fiorentini entrarono dentro a la terra, overo la maggior parte. Allora quelli, che v'era entrato di prima contro al bando, si fu preso, et per sentenza fu giudicato ad essere impiccato. Et i Pisani veggendo, che questo si facea per osservare lo statuto, e 'l bando messo, et non per altro difetto, che fosse di costui trovato, fecero Ambasciadori, et grande, e ricca ambasceria ad pregare li Fiorentini, che ciò non fosse, et ancora gli pregaro per la vittoria, che elli aveano avuta. Li Fiorentini non vogliendone loro servire, ne intenderne alcuna cosa, ma dicendo loro: voi avete ad giudicare li vostri Pisani, et noi i nostri Fiorentini: fate de'

vostrì a vostro senno, che noi faremo de' nostri ad nostro: Allora i Pisani veggendo, che prego loro non giovava, dissero loro: Signori Fiorentini noi non vi vogliamo forzare, che voi non facciate la Signoria sopra il vostro, et de' vostri cittadini. El pregare non ci ha luogo, dappoi che voi siete fermi di non servircene. Ma almeno di questo noi vi pur forzeremo, almeno che voi non lo impiccherete sul nostro. Quando sarete ad Firenze, voi sete Signori, farete ad vostro senno. Et imperciò dapparte del Comune di ciò fare vi vietiamo, et andaronsene. I Fiorentini allora tennero consiglio, et deliberaro di comperare terra per lo comune di Firenze, et comperaronla in quella sera per Bello Sindaco, et la mattina se lo impiccaro su quella terra così comperata, acciocché i Pisani non si potessero di loro rammaricare, et quel pezzo di terra così comperata ancora è in piede, et non si lavora insino al presente giorno. Ciò fu di quattro di luglio anni trecento due più di mille, allora, ch'io la veddi soda<sup>32</sup>.